4. causam dicimus 'angeklagt sind', hier sowohl von dem *reus* als dem *patronus* gesagt; s. zu §. 5.

7. qui vester animus sit 'eure wahre Gesinnung', deren Freimüthige Kundgebung dem Morden Einhalt thun wird.

8. eo prorumpere 'schon auf dem Punkte steht loszubrechen', starker Ausdruck für eo procedere. Uebri gens ist das Praesens sehr auffällig statt des erwarteten Futurs. Will man die Verbesserung *prorupturam* nicht zulassen, so muss man annehmen, dass sich Cip. den kühnen Gebrauch des Praesens erlaubt habe, weil er in dem Verfahren der Ankläger schon ein erstes Beispiel des *prorumpere* erkennt.

12. *accusant ii*: man bemerke die schön durchgeföhrte Antithesis.

14. *bono fuit*, §. 84. 86.

17. *cum praesidio*, wie die Freunde (*advocati*) heissen, die mit ihm vor Gericht erschienen sind.

19. *poscit*, d. h. es will sie auf der Bank der Angeklagten und ihrer verdienten Strafe überliefert

14 faria caede restat. Atque ut facilius intellegere possitis, iudices, ea quae facta sunt indigniora esse, quam haec sunt quae dicimus, ab initio res quem ad modum gesta sit vobis exponemus, quo facilius et huius hominis innocentissimi miseras et illorum audaciam cognoscere possitis et rei publicae calamitatem.

15 6. Sex. Roscius, pater huiusce, municeps Amerinus fuit, cum genere et nobilitate et pecunia non modo sui municipii, verum etiam eius vicinitatis facile primus, tum gratia atque hospitiis florens hominum nobilissimorum. Nam cum Metellis, Serviliis, Scipionibus erat ei non modo hospitium, verum etiam domesticus usus et consuetudo, quas, ut aequum est, familias honestatis amplitudinisque gratia nomino. Itaque ex omnibus suis commodis hoc solum filio reliquit: nam patrimonium domestici praedones vi eruptum possident, fama et vita innocentis ab hos-

16 pitibus amicisque paternis defenditur.¹ Is cum omni tempore 15 nobilitatis fautor² fuisset, tum hoc tumultu proximo, cum omnium nobilium dignitas et salus in discrimen veniret, praeter ceteros in ea vicinitate eam partem causamque opera, studio, auctoritate defendit. Etenim rectum putabat pro eorum honestate se pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur. Posteaquam victoria constituta est ab armisque recessimus, cum proscriberentur homines atque ex omni regione ca-

sehn. Vgl. or. p. Sestio §. 46: cum ob hasce causas tot tamque varias me unum deposcerent.

1. atque etc. Uebergang zur narratio.

3. res — gesta sit 'den Hergang der Sache'.

8. hospitiis florens nobil. ist hervorgehoben, um die nachträgliche Aufnahme des Ermordeten in die Proscriptionsliste in das rechte Licht zu setzen. — Metellis, §. 77 und Einl. Ann. 81.